Quam magna multitudo dulcedinis tuae, quam abscondisti timentibus te! Pl. 30.

Inebriabitur ab ubertate domus tuae, & torrente voluptatis tuae potabis eos. Pl. 35.

Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? Pl. 34.

Lex Dei in corde ipsius. Pl. 36.

Lex tua in medio cordis mei. Pl. 39.

Sicut adipe & pinguedine replentur anima mea. Pl. 62.

Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Pl. 118.

Si dedero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitationem . . . donec invenias locum Domino. Pl. 131.

Non habet amaritudinem convicius illius, neque tedium conversatio illius. Sap. 8.

Cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum tuum. Pl. 83.

Dominus autem iniecitur cor. 1. Reg. c. 16.

Posuit oculum suum super corda eorum, ostendere illis magnalia operum suorum. Eccl. 17.

Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Matth. c. 23.

Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Ibid.

Sine causa colunt me, docentes doctrinas, & mandata hominum. Ibid.

Veni hora . . . quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Joan. 4.

Spiritus est Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Ibid.

Hec oportuit facere, & illa non omittere. Matth. 23.

Graditur via non bona post cogitationes suas. I. Saia 62.

Pietas ad omnia utilis est. 1. ad Timoth. 4.

Religiositas custodiet & justificabit cor. Eccl. 1.

Absconditus cordis homo. 1. Petri 3.

Memor sui Dei, & delectatus sum. Pl. 76.

Exempla ex utroque Testamento desumpta.

Quicumque in significatione devotio sumatur, seu pro Religione actu, seu pro voluntate, qua nos ad Deo interveniendum impellit, seu pro earum rerum omnium, quae ad Domini cultum pertinent, amore, Sanctus Patriarcha Abraham luculentissimum nobis illius suppeditare potest exemplum. Et profecto cur nam putas Deum illi imperasse, ut sibi unigenitum suum, unicum amotis obiectum, senectutis columnam, diuturnaeque posteritatis spem sacrificaret? Non ideo sane, quod oblectetur ille humano cruore, praesertim vero cruore filii paternae dextera; videmus enim et contra in Lege ipsum id genus sacrificia perhorrescere; sed quod inspicere vult, quamvis futura sit dispositio cordis Abraham, ubi gravissimum hoc mandatum accepit; & utrum amor, quo charissimum prosequitur filium suum Isaac, eam superaturus sit obedientiam, quam debet Deo. Itaque ubi heroicam magni hujus Patriarchae virtutem intuitus est, ipsam voluntatis dispositionem pro effectu acceptam habuit, eique insigne illud perhibuit testimonium, illum videlicet perfecte, integreque servitio suo esse devotum; quandoquidem praesto erat, ut omnia conaretur, omniaque sine ulla exceptione sacrificaret; in quo vera devotio consistit. Nunc cognovi, quod times Deum. Genes. 22.

Abiecit Deus sacrificium Saul, quantumvis omnem actus religiosi speciem praeferebat; non enim iuxta suam voluntatem oblatum fuit, neque proleum ex animo, qui divinis exsequendis imperis promptus esset, atque submissus. Itaque Regis huius factum improbat Samuel tamquam importunum, habitumque potius fuit veluti idololatricae, quam actus Religionis: Quasi scelus idololatricae, nolle acquiescere. 1. Reg. 15. Jussus fuerat Saul Agnoscere bellum indicere, eique deletis omnia iene feroque valare; at ratus nimis magna me iacturam subituro, si tantas opes absumeret factum, ea sibi reservavit, quae maxime pretii esse duxit; cumque Dei verbis a Samuele exprobraretur, satis validam se afferre excusationem arbitratus est dicens, se pretiosissimas igni subtraxisse manus, Domino sacrificandas. Fallacem pietatem, sacrilegam religionem! Non indiget Deus oblationibus, atque muneribus; cordis puritatem, mandatis suis obedientiam, nostrae voluntatis suae conformationem exoptat.

Vera devotio principium habere debet in corde, & nisi pietatis actiones ex hoc fonte non manaverint, quantumvis egregiam extrinsecus speciem ostendent, Deo acceptae esse non possunt. Ideo in Scripturis nihil enixius, quam cor, petitur a Deo. Ibi enim videmus, illum Abelis quidem accipere sacrificium, quod ex corde proficerebatur, Cain vero repellere, cuius percipere cor non erat; Moyse praecipere, ut interiorum Arcae partem primum, mox vero exteriorum auro exornaret. Scimus, Davidem fuisse hominem secundum cor Dei; cor enim sanctissimi Regis semper erat ad exsequenda Dei mandata paratum: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. Psal. 137. ac denique in actibus quibuscumque patet Deum ante cetera cor intuiti: Dominus autem iniecitur cor. 1. Reg. 16.

Cum devotionis virtuti latorem tribuimus significationem praeter ea, quam illi Theologi tribuunt, & hoc nomine intelligamus sanctam vitam, piam, pro Dei servitio zelo succentam, in lege servanda sedulam & paratam debitum Deo cultum deferendo, hoc in sensu piorum, devotoremque alio omnes veteris Testamenti Sancti possunt accenseri.

Exemplum Abraham.

Falsa devotio Saul.

Exempla devotionis in corde esse debere, probantia.

feri. Ita Abel, Noe, Job, Jacob, Josias, Josaphat, Ezechias, Prophetae omnes, alique innumeri devoti fuerunt; pietas enim, religio, sanctitas, nomina sunt, quibus Sacra utitur Scriptura ad illud indigendum, quod a nobis devotio nuncupatur.

Licet vera devotio omnem oderit molliem, omnibusque in rebus mortificationem requirat, & corporis austeritates exerceat; putandum tamen non est in his devotionem consistere; & hac esse certa verae devotionis indicia. In Bibliis enim videmus, Prophetas Baal pseudoprophetas fuisse; licet ipsa austeritate vere Dei Prophetas superarent; barbara enim pietate membra sua cultris secabant, lanabantque, ita ut cruore diffunderet. Itaque vera devotio ea non est, quae virtutem omnem immo dicis, nimisque austeritatem collocat, corpus quidem infirmitatibus, omnemque spiritus vim extinguentibus; neque ea, quae sine Ecclesiae praepcepto, vel sapientis Ducis alicujus consilio severissimos ritus confectatur magis ut propria voluntati satisfaciat, quam ullo pietatis sensu: & in his omnem Christianissimam perfectionem constituit, quin aliis perdat quae servanda arctiori necessitate tenemur. Saepe etiam fuit externis humilissimi austeritatibus ferecra laetitia superbia; sed internae mortificationes nullis sunt obnoxia illusionibus.

Devotio nequaquam propria est, ut nonnulli putant, aliorum duntaxat hominum; vel quorundam vitae statum, aut professionum. Omnium temporum est, omnium conditionum, earum etiam, quae ab eadem magis abhorrent videntur. In Scripturis enim videmus non desuisse Davidi, qui ingentis Regni plumbus distractis curis tempus tamen inveniebat, quo centies singulis diebus Domino suo laudes diceret; Moysen, qui frequentissimi populi dux erat, ad Deum indefinenter confugisse, eumque rebus in omnibus consuluisse; Josue exercitus imperatorem egregia pietatis laude floruisse; Elther in Assuero Aula ad maximi terrarum Regis thalamum evectam nihil magis odisse quam saltum, atque iactantiam, neque majores unquam percipisse delicias, quam cum in recessu in Deum unum cogitationes suas transfereret; Judith, quae in gente sua tanto in honore habebatur, vitam frugi, sanctaeque duxisse, sese induisse cilicio, atque ad unguem jejunia, festos dies, omnesque Legis caeremonias servasse.

Publicanus, & Phariseus in Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere. Ex duobus hinc exemplis post veritatis ejusdem sententiam, & verbum, innotescit, illum, qui majorem habere putat pietatem, ut plurimum omnino eadem carere. Sed ex his, quae faciunt hypocritae, cognoscere possimus, quid nobis faciendum sit, ut vere devoti simus; atque metueri debemus, ne damnum eos, qui aliquando fortasse nos accusabunt, & condemnabunt.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur. Modo ad Salvatoris pedes prostravit, eas lacrymis abluens, modo illum ubique, ut Canticorum Sponsa, quaerit, eoque invento suavissimo charitatis impetu extra se rapta perfruitur: Quae sit, quam diligis anima mea; tenni eum, nec dimittam: Cant. 3. modo super caput ejus pretiosum unguenti phialam effudit, ac eodem pedes inungit, quos suis capillis detergit; quo charitatis officio tanto cum fervore perfringitur, ut cum aromatico unguento eor ipsam effundere videatur: modo aequae tenera, ac solida devotione ipsum ad Galvariae usque caecum persequitur passionem ipsum confors futura; mox illum in sepulcro requirit, ut iusta peribitum postus fuerit, & ad eum auferendum suscipitur, motus totidem fuit tenere, solida, ferventis, constantis simul devotionis indicia, & effectus optimam elegisse pariem, nunquam ab eadem auferendam.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Publicanus, & Phariseus Evangelio nobis tamquam exempla proponuntur, alter quidem verae, alter vero falsae devotionis; sed Dei unius est ab altero ab altera dignoscere.

Post beatissimam Virginem in Evangelio nullum perfectius devotionis exemplar invenimus, quam Magdalenam; ea quippe omnes ejus qualitates, sensus, officia, & exercitationes complectitur.

Exempla reliqua nimis multa sunt, ut possint recenseri. Hoc in numero adscribi possunt Apostoli omnes, praesertim vero S. Petrus, cujus ardentissima devotio fuit, & S. Joannes, qui summo

Magdalena post se devotionis exemplum

Dei flagrabat amore, deinde vero discipuli, qui Salvatorem secuti sunt, pia mulieres, quae eundem subsequerentur, Cornelius Centurio, qui in Actis c. 10. Religiosus, ac timens Deum appellatur, & S. Timotheus, qui a S. Paulo Homo Dei dicitur.

APPLICATIONES.

Cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum tuum. Pl. 83. Quomodo nam caro, pars haec nostrummetipsum animalis gaudium, & requiem suam in Deo potest invenire, quod quidem spiritus est illam quodammodo gustantis, ac delibantis, ut aliibi idem loquitur Propheta? Cum lumen inusitatum repente spiritum illuminet, ac recens ardor sancto amore voluntatem inflammet; anima suavitere replata hanc appetit communicat, qui ipsius pars est; quae deinde in carnem, sensusque diffunditur, qui hac facilitate reguntur. Hinc fit, ut labor, ac dolor, qui in Dei servitio est, non percipiatur; ut sancta hilaritate mandatorum illius vis percuratur; ac devoti homines ibi voluptatem inveniunt, ubi tepidi, ac devotione carentes laborem tantum, ac fastidium inveniunt.

Anni cor meum, quia cibus sum comedere panem meum. Psal. 100. His verbis Propheta docet, devotionem quamprimum atterere, ac immutare, nisi oratione nutrietur. Hae est S. Bonaventurae animadversio, qui ad hoc probandum Prophetam allata utitur auctoritate; & hoc ipsum quotidiana enim docet experientia: Si enim desit oratio, sensum pietatis remittitur officia, bona consilia oblivioni traduntur, & passiones omnes, quibus devoto seropere immiserat, rursus expergiscuntur. Quamobrem ubi de homine devoto sermo est, ut plurimum homo orationi deditus intelligitur, & effectus pro causa usurpatur. Devotio ad orationem excitat, & oratio fovet devotionem; utraque vero a Spiritu Sancto modo cibus, modo pinguedo animae, & signum salutis ejusdem vocatur: Sicut adipe, & pinguedine replentur anima mea.

Absconditus cordis homo. 1. Petri 3. Lex vetus, ex S. Pauli testimonio, neminem adducebat ad perfectionem. Omnis in figuris posita erat, & si veram habebat sanctitatem, hac extrinsecus quidem incipiebat, & mox in cor ipsum transibat; cumque vultus, & sacrificia illius non essent aliud, nisi umbrae cultus, & sacrificii novae Legis, hic finis illius erat, ut externis actionibus ea praesignaret, quae interna erant futura. E contra vero Christiana Religio statim pietatem in ipso corde constituit, & haec pietas absconditus cordis homo a Sancto Petro vocatur: mox vero praecipit, ut per actionum sanctorum illam extrinsecus profertur.

Indutimini Dominum JESUM CHRISTUM. Ad Rom. 13. Te, Domine Salvator hominum, indui volo secundum Apostoli tui consilium; at si extrinsecus tantum induerit per virtutes merite exteriores, quid de me esset? quam esset pietatis larva ad iram totam excitandam, quam ad misericordiam promerendam accommodatior? Fac igitur, ut hoc devotionis indumentum, quod utique geram proximum meum edificaturus, interiore hominem contegat: Absconditus cordis homo, hominem, qui tua gratia efformatus ex tuo spiritu vivat, & intra se invisibilia virtutum tuarum servet lineamenta; hominem, qui in omnibus officiis suis fidelis, ea omnia majora aequae ac minorae diligenter adimpleat; hominem, qui prudens, ac sapiens ea, quae praepcepti sunt, atque ad statum suum pertinent, his praefert, quae sunt supererogationis; hominem denique, qui omnino sit sacer, devotusque. Ex Morali Dictionario.

Pietas ad omnia utilis. 1. ad Timoth. 4. Et sane cui non utilis pietas? Utrum habet in omnibus locis, temporibus, rebus; in Ecclesiis aequae, ac in Regum penetralibus. Per hanc audimus verbum ab hominibus prolatum, tamquam verbum Dei, quale reipsa est, illudque recipimus quemadmodum arenae tellus recipit imbrem; per hanc divinarum beneficiorum consideratio non afficit, amoris ejusdem cogitatio succendit, promissiones solatium astringunt, minae perterrent. Sine hac Verbum Dei quod esse debet instar gladii accipitis, in cordis nostri duritie retunditur; & sine hac oblationis scelere cubili impotentia cumulamus. Hae vera devotio scilicet impotentia cumulamus. Hae vera devotio scilicet impotentia cumulamus. Hae vera devotio scilicet impotentia cumulamus.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Quomodo corpus, sensusque ex animae devotio afficiantur.

Eccc 2 bisque

bisque sua aperiat oracula, ac suas consolationes infundat.

PARAGRAPHUS IV.

Sanctorum Patrum loci, atque sententia hujus argumenti.

Dulciores sunt lacryma orationum, quam gaudia theatrorum. August. in Pl. 127. Quamquam haec infirma habeant suas delectationes, suosque amores, non tamen tali modo delectant, sicut tu Deus nosse. Idem in Medit.

Est gaudium quod non datur impiis, sed eis, qui se gratis colunt Domine, quorum gaudium tu ipse es. Idem in Confess.

Si habet animus unde oblectetur extrinsecus, sine delictis manet interius. Idem in Joannem.

Si forissecus ea que Deus jubet, manibus fiat, et in corde non fiat, nemo est tam insulsus, qui precepta arbitretur impleri. Idem, Quæst. 34. in Deuter.

Quis cultus ejus, nisi amor ejus? Idem in Pl. 32. Hoc nimis doleo, quod multa que in sacris libris magna sunt, minus teneantur, et parva minus introducantur. Idem, Epist. 110. ad Januar.

Religionem, quam Christus liberam esse voluit, servilibus oneribus premunt. Idem ibid.

Hæc perfecta justitia est; si potius potiora, si minus minora diligamus. Idem, Epist. 119. ad Jan.

Pietas vera est verax Dei cultus. Idem, l. 4. de Civ. Dei, cap. 23.

Sine vera pietate et religione, omnis quamvis laudabile ingenium, superbia transcit, et decidit. Idem, l. 2. de Civ. c. 5.

Cum mens internam dulcedinem degustat, amore estuat, videtur se videre non posse quod ardentem diligit; nec tamen ardentem diligeret, nisi aliquatenus videret. Greg. l. 4. Moral. c. 12.

Gravis est iniquitas, quando is qui perverfus est offendere alios perverfos molitur; ut inde minus malus appareat, quod alios sanctos non esse docuerit. Idem, l. 12. c. 15.

Quanto quis minus æterna intelligit, tanto delectabilis in temporalibus requiescit. Idem super Ezechielem.

Devotio est fervor bonæ voluntatis, quem mens cohibere non valens certis manifestat indicis. Cassianus in Collat.

Deus non estimat quemquam ex eventu rerum, sed ex effectu. Cyprian.

Non imbrobo eos qui castigant corpus suum; sed fatuas mille artibus nonnumquam illuditi incautus. Idem de dupl. Martyr.

Habet hanc vim dulcedo celestium pulchritudinum, ut quanto intentius queritur, tanto ardentius desideretur; ingerunt de cupiditate appetitum, et non fatiunt de satietate fastidium. Euseb. Emiff. Serm. de B. Maximo.

Tanta esse debet ejus (devotionis) lenitudo, ut emanet ab animo ad habitum. Tertul. de cultu marlier.

Gustato spiritu, necesse est despicere carnem; affectantem celestia, terrena non sapiunt; æternis inhiant, fastidio sunt transitoria. Bernard. in Epist.

Cui Christus incipit dulcescere, necesse est amarescere mundum. Idem in Sermomb.

Hoc debes semper observare, ut non occidas carnem tuam, sed vitam. Idem, de modo beate vivendi.

Ingratum est quicquid obtuleris, neglecto eo, ad quod teneris. Idem.

Quæstiosa res est nomen Christi. Gilbertus Abbas in Cantic.

Nihil est in rebus humanis religione præstantius, eamque summa vi oportet defendi. Lactantius l. 3. cap. 10.

Devotionis virtus ordine prima est, quæ est fundamentum cæterarum, meritoque hanc primam cægit Deus ab Abraham. Ambros. l. de Abraham.

Res est cordis, gratia devotionis. Bernardus.

Hæc gratia devotionis, est unctio docens de omnibus; quam expertus novit, inexpertus ignorat: quoniam nemo scit, nisi qui accipit. Idem in declam. de verbis Apoll. Petri. Ecce nos reliquimus omnia.

PARAGRAPHUS V.

Quid in hoc argumento ex Theologie penu possit deponi.

Cum Devotionis nomen æquivoçum sit, difficile est virtutis hujus æquam notionem tribuere, & iis omnibus rebus, quæ devotionis nomine significantur, convenientem. Nonnumquam hoc nomine indigitur interior suavitas, atque solatium, quo anima in oratione perfunditur; quo in sensu SS. Augustinus, atque Bernardus de ea vulgo loquuntur. Alii hoc vocabulo intelligunt quemdam affectum, ac studium erga pietatis exercitia, & ea omnia, quæ Dei cultum respiciunt; eoque in sensu SS. Ambrosius, & Gregorius, ut plurimum, hoc nomine utuntur. Credo nonnulli hanc esse cordis affectionem, quod divinis rebus palam afficitur; quamobrem ubi hæc cogitamus, vel de his sermonem audimus haberi, in lacrymas dissolvimur. Alii vero cum peritque Theologis dicunt, hanc sanctam esse lætitiæ ac mentis alacritatem, qua Sancti ea, quæ Dei sunt, consecantur. Hi Doctores devotionem cum fervore confundunt, qui potius devotionis qualitas est, & conditio, quam ipsa devotio. Saepè devotum dicitur, qui frequens ad Sacramenta accedit, atque pietatis exercitiis sese crebro mancipat; tunc vero effectus usurpat pro causa. Sed eo in sensu, in quo istic devotionem accipimus, aperta profectio est vitæ secundum omnia Religionis officia, & statum, in quo nos Providentia constituit, & munus, quod illius imperio, sumus amplexi, & diligenter instituitur. Quod non longe abest a definitione, quam tradit D. Thomas 2. a. quæst. 82. dicens, hanc alacrem esse voluntatem, propter quam hilariter ea omnia persequimur, quæ ad Dei cultum pertinent; quibus hoc unum addimus; nempe iuxta singulorum statum & conditionem ad eos prohibendos abusus, qui in devotionem magis, quam in quamcumque virtutem aliam obrepunt.

Hæc notio ipso devotionis nomine sumitur, quod ex verbo devovere originem duxit; quo propter devoti illi proprie vocantur, qui Deo suo se devoverunt. Itaque, ut pressius loquamur, religionis virtus, quæ moralium omnium virtutum princeps est, ac præstantissima, nos ad ea impellit, quæcumque ad Dei cultum pertinent; devotio autem efficit, ut ea omnia alacriter, & cum gaudio exerceamus, ibique voluptatem nanciscamur, atque interiori voluptate replamur. Hinc sequitur, devotionem quemdam in sensu esse religionis actum, in altero vero particularem esse virtutem, licet Sancti Patres saepè illam cum ipsa religione confundant, & frequentius pietatem, nonnumquam etiam Divini spiritus unionem appellent. Hodie vero devotorum nomen eorum proprium est, qui pietatem, bona opera, sanctaque charitatis exercitia peculiariter præferunt.

Vera devotio inter duo extrema vitia, superstitionem, videlicet, atque impietatem sita est. Superstitio quidem per mentis imbecillitatem peccat; impietas vero, commentitium spiritus vim affectans, per nequitiam potius delinquit: altera nimis credula est, altera vero satis credula non est; utraque duplicem efficiunt copulam, ut vere devotus sis, diligentissime evitandum. Attamen supersticio excusatione dignior videtur; namque inter falsas ideas, quas sibi proponit imaginatio, aliqua bonæ affectionis elucet nota; cum impietas et contra omnia simul intellectum, voluntatemque corruptat. Verum ne in alterutrum horum copulorum impingas, satis est, ut eas diligentissime serves pietatis exercitationes, quas vel præcipit, vel probat Ecclesia.

Fundamentale est christianæ Moralitatis Axioma, veram, solidamque pietatem potius in sensu cordis, quam in exteriori actione consistere; & Deum majorem habere rationem affectionum, votorumque nostrorum, quam operum. Deus cor præsertim spectat, cor petit, atque exigit; & quantumvis illum colere possis exteriori mandatorum illius observantia, nisi cor interiori motu simul accesserit, Deo acceptus esse non poteris. Ita in Prophetis videmus, contempsisse Deum sacrificia, quæ non erant interiori cordis pietate animata.

Licet vera, ac solida devotio in eo consistat, ut Deo in spiritu, & veritate serviamus, quemadmodum ipsa Veritas docuit; tamen non prohibet ex-

Quid sit devotio, & vera nominis significatio.

mittendi nos sunt.

ternos cultus, æremonias, vocales preces, genuflexiones, omneque motus, quos devotio suggerit, prudentia regit, permittit Ecclesia; & quos non nisi auctoritate temeritate, S. Augustinus inquit, hæretici, ac impii vituperant. Et parat ratio; cum enim homo corpore constet, ac spiritu, efficere tenetur, ut utraque hæc sui ipsius pars suæ erga Deum pietati famuletur, & debet interiori cultui exteriori adicere, non secus ac Publicanus, quem laudat Evangelium, cordis contritioni, ac spiritus humiliationi lacrymarum copiam, & fervorem, quo peccatus suum tundeat, adiecit.

Cavendum est, ne sensibilis devotionis dulcedinem abiciamus, vel contemnamus in aliis, quod Theologi mystici docent; licet enim devotio solida nequaquam consistat in hoc gustu, atque suavitate; hæc tamen sunt cœlestes gratiæ: & maxime mundi huius labores optimam sane mercedem huiusmodi solatii referent. Saepè vere virtuti opem adferunt, & qui majori sanctitatis laude floruerunt, uberissimum inde fructum percipere. Verum cavendum quoque, ne quid remittatur, vel relinquatur ex illis exercitiis quibus sanctis, quibus assuevimus, ubi huiusmodi suavitates imminuantur; alioquin hoc esset Deo, ut conducti assolent, famulari, Deus ut plurimum dulcedinem hanc illis degustandum imperit, qui sese illi devovere incipiunt, ut eos ad se pertrahat, atque suæ servituti subiciat; deinde vero, ubi profecerint, illos etiam magis solida enurit.

Devotionis adus non relinquendus quod illis abstantur hypocrisis.

Vehementer errat, qui putat, devotionis exercitia esse negligenda eo quod illis sese hypocritis contegit, eaque omittenda esse, ne tamquam hypocrisis habeatur. Haud ita, S. Augustinus inquit; non decet oves suis vellerebus exui; quod illis nonnumquam utuntur lupi, ut felicitas decipiant. Deus, qui est universale verum omnium principium, vult, corpore etiam, non solum mente sibi serviri: deinde vero proximo etiam debet professe devotio, ac bonum hominum exemplum tribuere, Deo gloriam debitam tribuens. Falsa pietas illis etiam, quod in ipsa improbum lateat, ac amant, quod sibi bonum videtur.

Quamvis pietas, atque devotio omnium bonorum sit causa, totiusque nostræ felicitatis origo; hæc tamen peculiare quosdam effectus, quorum præcipue hi ferme sunt. 1. Fervens desiderium conversandi cum Deo, audiendi verbum illius, amorique sui gratias in Sacramentis recipiendi. Ita David ad Domini sui dilectæ tabernacula adspirabat, nihilque in exilio suo gravius, acerbisque inveniebat, quam ab illius absente conspectu, aperte professus, se una spe, futurum ut ipsum in domo ejus videret, suffultum fuisse ne in desperationem decideret. 2. Gaudium, quod vocari potest incomprehensibile; anima enim devota sentit eum suum aperiri, ac in illud ingredi Spiritum Sanctum cum omnibus gratiæ, dulcedinis, consolationumque suarum deliriis, quas, qui percipiunt, satis explicare non possunt. 3. Mundi oblitio, voluptatum ejus nausea, omniumque vanitatum contemptus. 4. Facilitas ea, quæ ad nos pertinent adimplendi, & ut loquitur Propheta, currendi in via mandatorum Domini, ita ut labores omnes, doloresque, qui in virtute, Deique servitute inveniantur, protinus abeant, & evanescant. 5. Quædam animæ elevatio, quæ efficit, ut ab omnibus terrenis rebus divulsæ rerum divinarum contemplationi unice inheat. 6. Zelus ardens gloriæ Dei quod illum moralibus omnibus cognoscendum, amandamque tradere admittimur.

Quid intelligendum, cum omnia devoti esse debent dicatur.

Primum spiritui devotionis obsecrum est humanarum consolationum, ac sensibilibus voluptatum perquisitio; hæc quippe saltem non minus, quam spiritui caro, interioribus spiritus sancti gaudiis opponuntur. Ita Manna Israelitis delictare coepit, ubi illi fructibus terræ vici incoeperunt. Alterum est nimis sollicita cura pro terræ hujus bonis, quæ quidem suffocant verbi divini semen, prohibetque, ne radicem in corde jaciatur. Tertium curiositas est ea sciendi, quæcumque aguntur, & transigentur, ac discendi sexcentas res inutiles mentem distrahentes, dissipantesque, ac ne Deo suo vacet, prohibentes. Quartum negotiorum impedimentum, & secularium multitudo curarum, quibus sine ullo ordine, ac necessitate animum nostrum impendimus.

Quid intelligendum, cum omnia devoti esse debent dicatur.

Quamvis pietas, atque devotio omnium bonorum sit causa, totiusque nostræ felicitatis origo; hæc tamen peculiare quosdam effectus, quorum præcipue hi ferme sunt. 1. Fervens desiderium conversandi cum Deo, audiendi verbum illius, amorique sui gratias in Sacramentis recipiendi. Ita David ad Domini sui dilectæ tabernacula adspirabat, nihilque in exilio suo gravius, acerbisque inveniebat, quam ab illius absente conspectu, aperte professus, se una spe, futurum ut ipsum in domo ejus videret, suffultum fuisse ne in desperationem decideret. 2. Gaudium, quod vocari potest incomprehensibile; anima enim devota sentit eum suum aperiri, ac in illud ingredi Spiritum Sanctum cum omnibus gratiæ, dulcedinis, consolationumque suarum deliriis, quas, qui percipiunt, satis explicare non possunt. 3. Mundi oblitio, voluptatum ejus nausea, omniumque vanitatum contemptus. 4. Facilitas ea, quæ ad nos pertinent adimplendi, & ut loquitur Propheta, currendi in via mandatorum Domini, ita ut labores omnes, doloresque, qui in virtute, Deique servitute inveniantur, protinus abeant, & evanescant. 5. Quædam animæ elevatio, quæ efficit, ut ab omnibus terrenis rebus divulsæ rerum divinarum contemplationi unice inheat. 6. Zelus ardens gloriæ Dei quod illum moralibus omnibus cognoscendum, amandamque tradere admittimur.

Hinc sequitur, curas, atque negotia, quæ ab officiorum nostrorum ordine non recedunt ( dummodo modus ille servetur, quem lex christiana præscribit) non esse devotionis impedimenta: quoniam devotio instituta est iuxta ea munera, quæ explere tenemur, eaque officia, quæ pro conditione nostra nobis sunt obunda. Inde sequitur etiam, exercitia qualibet, omnem devotionis actum, qui nos ab officiis nostris rite persurgendis averit, mala esse, atque irregularia. Tertio sequitur etiam, licet devotio seculum diligat, ac tranquillum spiritum exigat, inter maximas curas illam servari posse, atque foveri.

Errant, qui putant devotionem nimis esse sublimem, ac perfectis tantum, vel iis, qui ad altissimum perfectionis fastigium contendunt, perviam. Cum varii sint gradus in celo, & gratiæ gradus in terra, varii quoque sunt gradus devotionis, per

Vera devotio inter duo vitia sita est, quæ sunt ejusdem extrema.

In devotione exercitiorum præter-

quos crescimus in gratia, & magis, magisque ad gloriam attollimur. Ut verbo me expediam: quemadmodum non omnes justi sunt æque perfecti, licet omnes per sanctificantem gratiam sint Dei filii, & amici; ita ordo a Deo constitutus exigit, ut non unum sit devotorum genus, quemadmodum plures futuri sunt Sanctorum, atque Beatorum ordines; Quamobrem cum nemo pro virili non contendere debeat, ut salutem suam operetur, ac Cœlum acquirat, licet primos gloriæ gradus se affecturum minime speret, ita nemo est, qui devotionem exercere non debeat.

In devotione nequaquam statim ad ea, quæ magis sublimia sunt, contendendum est; expectandum est, donec nos attrahat Deus; alioquin hoc esset aviculas imitari, ut spiritualis vitæ magistri dicunt, quibus cum nondum satis firmæ sint alæ; ubi volare adituntur, decidunt in terram. Magna profecto illatio est, repente ad altissimos gradus contendere, quo sancti non pervenerunt, nisi per vias minus perfectas summa cum simplicitate incedendo. Hæc immo dæmonis fraus est, atque tentatio, qua studet, a devotione removere, qui Deo famulari incoeperunt; illis indiscriminate austeritates, atque conatus ultra ipsorum vires postus fuerit, ut cum diu eos sustinere non valeant, tandem affecti a devotione, Deique cultu profus recedant.

Mentis sublimitas, quæ in scientiarum acquisitione perquiritur, in devotione necessaria non est; hæc enim virtus potius cordis est, quam mentis, & calore magis indiget, quam lumine. Quamobrem vulgo videmus simplices, atque illiteratos homines facilius devotionem excolere, atque constantius in eadem persistere; & Apolloni, qui proculdubio primi devoti fuere, quippe qui in pietate a Magistrorum omnium præstantissimo eruditi, rudes fuere, in litribus, scaphisque inauriti, atque sagenis, rebusque dumtaxat atreclandis idonei. Cæterum devotio, si ejus spectetur essentia, nequaquam consistit in sublimibus contemplationibus; illi mediocrius mentis sufficit applicatio, quod sane ostendit, non adeo operosum, & arduum esse; ut existimatur, illuc pertingere.

Quamvis pietas, atque devotio omnium bonorum sit causa, totiusque nostræ felicitatis origo; hæc tamen peculiare quosdam effectus, quorum præcipue hi ferme sunt. 1. Fervens desiderium conversandi cum Deo, audiendi verbum illius, amorique sui gratias in Sacramentis recipiendi. Ita David ad Domini sui dilectæ tabernacula adspirabat, nihilque in exilio suo gravius, acerbisque inveniebat, quam ab illius absente conspectu, aperte professus, se una spe, futurum ut ipsum in domo ejus videret, suffultum fuisse ne in desperationem decideret. 2. Gaudium, quod vocari potest incomprehensibile; anima enim devota sentit eum suum aperiri, ac in illud ingredi Spiritum Sanctum cum omnibus gratiæ, dulcedinis, consolationumque suarum deliriis, quas, qui percipiunt, satis explicare non possunt. 3. Mundi oblitio, voluptatum ejus nausea, omniumque vanitatum contemptus. 4. Facilitas ea, quæ ad nos pertinent adimplendi, & ut loquitur Propheta, currendi in via mandatorum Domini, ita ut labores omnes, doloresque, qui in virtute, Deique servitute inveniantur, protinus abeant, & evanescant. 5. Quædam animæ elevatio, quæ efficit, ut ab omnibus terrenis rebus divulsæ rerum divinarum contemplationi unice inheat. 6. Zelus ardens gloriæ Dei quod illum moralibus omnibus cognoscendum, amandamque tradere admittimur.

Primum spiritui devotionis obsecrum est humanarum consolationum, ac sensibilibus voluptatum perquisitio; hæc quippe saltem non minus, quam spiritui caro, interioribus spiritus sancti gaudiis opponuntur. Ita Manna Israelitis delictare coepit, ubi illi fructibus terræ vici incoeperunt. Alterum est nimis sollicita cura pro terræ hujus bonis, quæ quidem suffocant verbi divini semen, prohibetque, ne radicem in corde jaciatur. Tertium curiositas est ea sciendi, quæcumque aguntur, & transigentur, ac discendi sexcentas res inutiles mentem distrahentes, dissipantesque, ac ne Deo suo vacet, prohibentes. Quartum negotiorum impedimentum, & secularium multitudo curarum, quibus sine ullo ordine, ac necessitate animum nostrum impendimus.

Alii devotionem constituent in eo, quod est secundum sensum suum, alii in eo, quod secundum suum

Devotionis effectus.

Devotionis impedimenta.

suum studium est: alii in inuitatis, singularibusque exercitationibus; alii in extremis: alii in eo, quod niter, ac fulget; alii in eo, quod terret, ac abicit. Alii eam sibi fingunt extra statum suum, alii ultra vires, & potentiam suam. Alii hanc esse putant urbanitatis officium, regulisque in huius mundi consuetudine servandis oppositam: alii denique illam prorsus contrariam opinantur arduissimis etiam obligationibus, ac particularibus muneribus, quibus in mundo defungi tenentur.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Affectibus, nuperisque Concionatoribus loci ad hoc argumentum spectantes.

Volgo devotio falsis coloribus exhibetur.

Devotio, quae propria est Christianidelium virtus non aequioribus delineata coloribus fuit, quam virtus Philosophorum, qui eam collocarunt in altissimo montis fastigio, horrentibus undique spinis confisi, asperissimique rupibus praepediti; eique socios dedere laborem, doloremque, vellem hirtam, atque horribilem, ac oris habitum ad terrorem injiciendum apissimum. Haec quidem amaritudine, ac austeritate confata est, cilicibus induta, atque iis omnibus armata, quae in poenitentia magis aspera sunt, atque horrentia. Alii eam omnia fastidientem fidei fingunt, solitudinis amantem, honestissimam voluptatum inimicam, quae simul ac aliquod reatum subierit, inde statim societatem, solatia, & hilaritatem expellit. Agreste illi temperamentum tribunt, ita ut omnem odent urbanitatem, ornatus omnes contemnat, pretiosam suppellectilem abominetur, flammis ornatus omnes addicat, & lacrymis tantummodo alatur. Quid dicam amplius? exhibetur tanquam larva quadam macie confecta, quae Templis nunquam pedem effert, nunquam in mundi lucem prodit, eos, quicumque accesserint, terret: ac mirum est, si devotio ita personata, atque his deformata coloribus nemini placeat, nullum habeat spectatorem? Insigne facinus est ex re adeo praestanti terribilissimum effugere. Immodice severitates non minus scandalum adferunt, quam importuna indulgentiae; qui timidus deterret animas horrentem illis devotionis graphidem proponentes, vel a recta virtutis via detorqueunt uti imaginibus horrorem injicientibus ejus rei, quae amabilis est, nihilo minus sunt verae pietatis inimici, quam qui huius laxioribus sententiis impugnant. P. le Moine in libro, cui titulus, la devotion aisee.

Devotio nequaquam inaccessibleis est, quemadmodum nonnulli conantur obtrudere; sublimes quidem regiones habet pro magnis animabus, quas ad eminentem perfectionem Deus vocat; ac quaedam humiliores etiam pro illis, quae aegre per viam virtutis incedunt, ideoque non solum pro illis est, qui secularibus curis sunt omnino expediti, verum etiam pro illis, qui domesticis negotiis impediti sunt, & omnibus officii, omnibusque vitae communis necessitatibus vacant. Hi quoque, non secus ac Religiosi, salutem suam operari, beatamque aeternitatem sibi acquirere debent. Mundi impedimenta illis a Christianae Religionis officii nequaquam solvant; & Sancti cuilibet conditionis, qui in caelo sunt liquido probant nullam esse conditionem, quae sanctificari non possit; maximas opes, magnasque virtutes sibi non adversari, atque e superbis etiam regum adibus in colam patere viam. Attamen nunquam visus fuit, neque videbitur unquam Sanctus religione vacuus. Nullus ergo Fidelis est, cui non sit necessaria devotio; haec enim virtus est, per quam omnibus Christiani hominis officii defungitur. Idem.

Stigilorum devotio statim suo debet esse coarctata.

Hac in re illud primum diligentius est attendendum, quod quilibet virtutis formam, atque devotionis mensuram ex status sui muneribus, officii, quae desumere debet; & quidquid huic formae abnorme est, licet aliquando egregium, atque speciosum; quidquid ab hac mensura recedit licet illam magnopere excedat, inanem esse supererogationem, Deo quidem nequaquam acceptam, ad personam vero devotam efficiendam inutilem. Hoc autem posito, quot, heu, exercentur austeritates, quae tanquam actiones heroicae putantur, & quae facta sunt importuna, ordinem tantummodo perturbantia? Quot devoti, devotaeque miracula le patrare putant, cum praestigia operantur; aerem verberantes, ut loquitur S. Paulus, fatigantur, summo anhelitu currunt, & semper a meta recedunt, quia extra suum studium currunt! Quot Tempiorum, Xenodochiorumque visitationes illis inutiles sunt, quae domi manere, domesticaeque rei cura gerere debent! Idem.

Haec equidem ignoro, animas magis elevatas inveniri, quam vulgo sint aliae; quae intra status sui officia se minime continent, neque intra eos fines, quos lex indigitavit, subsistunt. Liberales habent iustitiam; quae operibus bonis cumulum addere curant; & nisi quae debent, cum fenore perfolverint, se manus suam adimplesse nequaquam putant. Verum haec abundans iustitia eam gratia affluentiam supponit, quae non omnibus datur. De communi agimus pietate, quae manerem omnium fundamentum est, & quae obligat singulos ad quos extenditur. Quibus addendum est, supererogationes ex plenitudine proficisci debere, neque ad consilia progrediendum esse, nisi prius adimpleta fuerint mandata. Deus non recipit oblationes, quae furto sibi sunt, & detestatur holocausta, in quibus adeit rapina. Unde inferendum eos evertere potius quam adificare, qui naturales obligationes, ac legitima officia interire sinunt, ut pro libidine non sibi officia, novaque piis exercitationes comminiscantur. Idem.

Generale, atque necessarium essatum est, devotionem accommodatam esse debere conditionibus, ac statibus omnibus, eorumque officii, atque oneribus parem. Quae quidem sententia perniciosissimum errorem, atque illusionem debet asserere, quae efficit, ut tot existant ignavi, ac profugi, qui devotionem excolere fatigantur, atque tot pavidi, qui eam amplecti detrectant, ne similiter fatigati eam abdicare cogantur. Haec illusio eorum est, qui quod debent, non faciunt, ac peritiam amittunt eorum, quae supra ea, quae debent, facere adituntur; qui ea iustitiae temperantia, & sapientiae voluntate, de qua loquitur Scriptura, nequaquam contenti, majora attemptant opera, quibus ferendis non valent humeri, ac tandem suo pondere, quod fabre voluere, tranguantur. Id genus devotus, qui suo se impetu rapi sinunt, ac festinatiter currunt, cum peccatorum gradum proferre litis effert, luendum est, ut satis esse putent eam ingredi viam, quae in ilatu suo patet; ubi caveant, ne praepropero gradum festinent, neque longius procedere velint, ne cupiditate inter ceteros emicandi se rapi sinant; neque sibi onera imponant, quae vires excedant, & officii sui paria non sint. Idem.

Alteri in hac re illorum est illusio, qui eminus majorem proficietis devotionem, quae praevulgari magis entitit, atque illic a seculi desperantes, seu quod illos viae longitudo, atque asperitas terret, seu quod detrectant illuc patienter per gradus contendere, omne prorsus devotionis genus relinquunt, & vulgaris, quae non satis ampla, & praestantioris, quae nimis elata videntur, Inertibus his impatientibus, qui ignaviae suae inaeque praetextibus inquirunt, ostendendum est, extraordinariam hanc devotionem, quam procul tantum proficiunt, & quae illis elatior, atque perfectior videtur, esse fortasse viribus eorum minus aptam, ingenio minus accommodatam, & a status muneribus magis alienam: Fortasse quoque ad hanc a Deo illas nequaquam vocari, & gratiam ipsi concessam eo utique nequaquam pertingere. Idem.

Devotio non est vel rationi, vel legibus, vel consuetudinibus, quas leges, & ratio probarunt, contraria. Itaque cum leges, & consuetudines velint, ut viri principes, noblesque, & qui ad regiam dignitatem propriis accedunt, vel in dignitate sunt constituti, ornatoribus praefulgeant in togis; devotio aliquos patitur velium ornatus, sub quibusdam conditionibus, atque modis, quos & decor, & officium ipsum requirunt. Vult ornamenta haec omni prorsus arte carere, atque immodicis curis, & adfectatis curiositatibus interdicit; respicit eos cultus in quibus studium, & nimis fulget elegantia, recentis indumentorum modus abhorret, qui sua novitate commendatur, quibus nondum vel temporis praescriptio, vel consuetudinis approbatio, vel auctoritas accessit ex eorum, eorumque consuetudine, quos sequi fas est, quin a virtute recedamus, & devotionem ipsam eorum censuram obiciamus, qui mundum & sequuntur, & diligunt. Idem.

Omnibus plane persuasum esse debet, in iis actionibus, quas nobis lex Christiana praescripsit, & quae ad prima devotae vitae officia pertinent, nihil non facile inveniri. Nequaquam requiruntur sublimia, ac mira facta, quae niteant, & publicam in admirationem convertant; verum opus est, ut diligentem

Devotio moderate sumenda,

Devotio non est rationi, legibus, consuetudinibus, quas leges, & ratio probarunt, contraria.

gener ex fiant, quae praecipiantur, & communis iustitiae mensura sedulo adimpleantur. Hoc illi praestabunt, qui actionum meritum ponderate novaverint, qui eas non in subcivis horas, tempusque solitudinis, meritorique remiserint, qui in illis vitae suae optimam partem impenderint, qui sibi persuasiverint, se non nisi per illas posse operari salutem suam, atque cetera quaecumque cum salutis negotio collata nugas, & ineptias esse crederint. Idem.

Devotio non inutilis, ac impii didicant.

Impii, perditique mundi amatores didicant devotionem inutilem esse, ac ad id unum proficere, ut emollescant animae, ac illis timor incedat. Ne dixeris inutilem virtutem eam, sine qua virtutes reliquae umbra sunt; illi enim, cui devotionis habitus deest, & qui virtutes omnes ad Deogloriam non refert, vera devotio non est. Ne dixeris inutilem virtutem eam, quae Dei lenit iram, atque procellas ab Imperiis avertunt; virtutem, quae Sodomam ab ignibus caelitus delapsis liberasset, si decem tantummodo adfuerint vere iusti, qui cum Abraham, inigne illud supplicium fuissent deprecari; virtutem, quae toties Ecclesiam a naufragio prohibet; virtutem, quae conscientiam profunda pace, ac divino lumine replet. Ne dixeris per hanc fidelium animas emollescere, quippe harum illa virtutum confirmat, efficitque, ut ipsi occurrant morti, contemnant pericula, nihilque parant nisi in occasionebus, in quibus Dei agitur gloria. Ex Traactu de Devotione.

Nemo sane satis exprimere potest negligentiam, qua Fidelium plerique pietatis exercitia, non secus ac cetera excipiunt, & mira tarditate ad illa procedunt; liquido patet, illuc non studio, sed consuetudine rapi; huc enim tanquam ad pensum, atque laboriosum opus lento gradum veniunt. Quod autem aegre facimus, parcius, quam fieri potest, facimus; ideoque mundo vix horae quadrantem surripimus, illum datur Deo; quod ipsum ubi fecerimus, optimos Christianos nos esse arbitramur. Cum precibus effundimus, quippe quae graves sunt nobis, festinant eas bilateranus: etique absolutis, onerosissima sarcina liberari videmur. Plerique precibus lingua tantum revolvunt, corde in alia distracto; vel si qua in eodem impressio fiat, tantula est, ut brevi deleatur. Si preces indevoctae sunt, numquid reliqua pietatis exercitia majori sunt cum devotione conjuncta? Si Dei verbum auditur, aliqua sane praebet attentio, at non iis, quae dicuntur, sed formae, qua dicuntur, & nisi placuerit concionator, minime auditur. Quana vero devotione, immo quo tempore, ac frigiditate ad augulum Eucharistiae Sacramentum accedimus, ubi nobis Dominus ipse caro ad manducandum, sanguis vero ad bibendum tribuitur? Qua majore devotione, & religionis sensu alia pietatis officia persolvimus? Idem.

Devotio non legitur horcas volupitates.

Devotio licet inimica non est: patitur innocuas a neculis voluptates fecerit: neque ferax est, neque brutalis, fed honesta, urbana, comis, atque modesta. Mollitiam quidem fugit, neque floribus redimitur, sed neque spinis horrens, ditraque videri gaudet. Verbo; necesse non est, Christianum, ut fidelis sit, in squalore, ac morore versari; e contra pietas hilaris est, ac libera. Cor iusti iuge convivium est, inquit Spiritus Sanctus; & Salvator in Evangelio verat, ne truculentum, ac macie confectum oris habitum praeseramus; immo praecipit ut jejunantes etiam, atque mortificatione corpus castigantibus caput unguentis liniamus, cum palam prodituri sumus, ad omnem pietatis ostentationem evitandam. Ex eodem Traactu de Devotione.

Suumi viri praeter ceteris, & servorum cetera, & vestium ornatu fulgant, dummodo immodicus ille abfit excessus, qui hoc saeculo late riget; verum illis ostendendum est, gloriosius ipsis futurum, si miseris has abdicaverint vanitates. Certum quippe est ac opinionem nullo unquam saeculo fuisse perniciosorem. Sumptus erogare fuz conditioni praesertim mundi conceptum idem est, ac omnem substantiam in luxum, ornamenta, servos, opiparum meniam, aliaque id genus impendere. Cum igitur nobili viro dicimus; ne inter ceteros ejusdem conditionis distinguam; vel; constat profecto, miram hanc professionem probari, propter quam ille egenis opem ferendo, publicisque calamitatibus subveniendo fit impar. Dicant, quidquid velint; non credam ego tamen, aliquem vere devotum esse, donec inani mundi pompa resurgentem conspexero. Veram fovere devotionem citra veram humilitatem nemo potest; ratio autem, quae adierit, propter

quam tot inutiles sumptus sunt, nempe cuique, ut sua conditio fert, esse vivendum, ex ipsa superbia origine n duxit. Verus Fidelis seipsum in emet considerat, & quatenus refertur ad Deum, scit, se pulverem esse, cineremque, neque ignorat hanc conditionem discrimina a Deo non admitti. Itaque anima quaelibet vere devota immodicos hos ornatus, inaneque sumptus abiciet, atque in bona opera erogabit. Idem.

Nil vulgatis est, quam iudicia, ac iniqui sermones, qui passim de hominibus pietatem colentibus habentur in mundo. Inter hypocritas recitantur; hi sunt falsi devoti; vulgo inquit, qui diligentius servant jejunia, qui frequentius lacris interfunt officii, qui assidue conciones audiunt, qui tanto devotionis apparatu suas preces effundunt, & ad Eucharisticam mensam accedunt. At numquid nos minus boni Fideles sumus, quod minore adfectionem praeserimus? In nobis quidem invenitur, quidquid solidam pietati inest; illi inanem ejusdem speciem ostentant. Fatendum profecto est, hypocritam devotioni insinuem injuriam afferre. Non inficior, homines adesse, qui se devotos simulant; improbi non alio integumento frequentius, quam pietatis utuntur; sed quod non desunt hypocritae ac pseudo-devoti, idcirco inferendum est, nullos omnino devotos esse? Quia non desunt adulterii adamantes, nulli veri adamantes inveniantur? Quod nonnulli putant, se huic malo nactus esse medicinam, extrinsecus se devotos non esse adfectant; cum enim intrinsecus aliquo flagrant zelo ad hypocritis suspitionem evitandam, sibi palam devotionem praeserendam nequaquam esse arbitrantur. Verum hoc est ad malum evitandum in pejus ruere; ac ad duram necessitatem redigi, ut vel committatur scelus, vel in illius committendi occasione iugiter simus, si postremum consilium sequamur. Sed facili negotio sinceritas ab affectatione distinguitur; quantumvis parum mundi Sectatores haec norint, nunquam modestam pietatem, sapientemque devotionem, quae non nisi per profundam humilitatis nubem internoiet, cum adfectata devotione confundunt. Idem.

Leva iudicia, quae de devotis sunt.

Alii Dei legem habent in mente, ut litterati viri, qui student, ut illam edificant, non exequantur, alii in ore, & lingua, ut Pharisei: Dicunt, & non faciunt. Matth. 23. Plurimi eam in modesto, devoto, mortificatoque oris habitu deferunt; & ita sunt hypocritae, contra quos Dei Filius tantopere declamavit; qui in quadam exteriori specie immeritantur, & dealbati sepulchri similes externa facie, quae quidem videtur innocens, depravatos mores abscondunt. Sed vir bonus, inquit regius Propheta, homo vere devotus, legem Dei in suo corde tuetur: Lex Dei ejus in corde ipsius. Psalm. 36. Hic proprius est ejus caracter. Ex cordis centro devotio ad ommes interioris, exteriorique hominis facultates diffunditur; illius regit iudicia, exultationem, intentiones, gressus, intuitus, voces; omnes ejus actiones, cogitationes; consilia recta erunt, & aequa; vita illius trugi erit, & nunquam virtutem inter, ac virtum mutare videbitur. Cur autem? Eandem semper ob causam, quia Lex Dei ejus in corde ipsius. P. Giroult. Serm. de vera, falsaque pietate.

Devotio esse de et in corde.

Tertullianus, cum Ethnicis exprobrasset, illis quidem satis esse, si extrinsecus aliquam virtutis speciem ferrent praese, quin negotium facerent, utrum re ipsa virtutem excolerent, ita in Fidelium favorem sermoni suum imponit. Nos omnem iustitiam exercemus, eamque in nobismetipsis servamus; vivimus enim sub oculis Legislatoris, qui corda nostra scrutatur, & sub manu Iudicis omnipotentis, qui nos ubique & percutere, & perdere potest. Omnia ad eam tuendam nos adigunt, persequitur ille: & luminam Dei copia, & latendi impossibilitas, & impendentis aeterni supplicii conspectus; haec sunt occulta christianae pietatis artificia. At numquid illa sunt pietatis nostrae principia? Numquid agimus, eo quod fideliter adheremus Domino, cui famulamur? quod illius erga nos beneficiis gratias habemus? an saltem quod illius iudicia metuemus, vel praemia expectamus? Nonne stultus summo populo illi, qui labiis tenus Deus honorabatur, dum cor illius procul esset ab eo? Nonne inter nos corruptissimum Iudaismum revocamus? Idem.

Ut Deo placeamus, res velle debemus eo ordine, quo Deus illas vult; ipsius enim voluntas non ad pietatem.

Ita sit, quae ad pietatem.